PROR-

vor und nach dem Passauer Vertrag und Augspurger Religions-Frieden wegen derer Land-Stifter, Clöster, Commenthureyen, Kirchen und anderer Geistlichen Güter denen Landes-Regenten erregte heftige Strittigkeit c) beygeleget, und denen Evangelischen Ständen die zuvor in Abrede gestellte Landes-Fürstliche Obrigkeit über dieselbe nach dem dabey angenommenen Besitz-Stand schlechter Dingen zugesprochen worden; d) also hat insbesondere das Hoch-Fürstliche

S §

Haus

PRORSVS EXCEPTIONIBVS, quae ex introducto alicubi exercitio interimitico, vel anterioribus aut secutis pactis, generalibus aut specialibus transactionibus, vel litibus motis, causisue decisis, vel etiam decretis, mandatis, rescriptis, paritorius, reuersalibus, litis pendentis, vel ALIIS QVIBVSQVQVE PRAETEXTIBVS ET RATIONIBVS desumi possent. Vbi igitur supradictorum omnium bonorum, eorundem pertinentium fructuumue Augustanae Confessionis Statibus aliquid, quouis modo aut praetextu; Siue iudicialiter siue extraiudicialiter a dicto tempore interuersum aut ademptum est, omnino absque mora & indistincte - - cum suis pertinentiis, redditibus & accessionibus vbicunque sitis, vna cum amotis documentis in priorem statum restituantur, nec Augustanae Confessionis addicti posthac in habita vel recuperata possessione vlllo modo turbentur, sed ab omni persecutione iuris & facti perpetuo tuti sint, donec controuersiae religionis compositae fuerint. Conf. I. G. a. MEIERN Act. Pac. Westph. T. III. p. 237. sqq. HENNIGES in meditat. ad hunc §. Spec. III. p. 306. sqq.

c) Conf. I. G. a. MEIERN Act. Pac. Westph. T. II. p. 665. sqq. 674. sqq. 681. sqq. T. III. p. 163. sq. 196. sq. 236. 281. 333. sqq. T. IV. p. 21. sq. 49. sq. 92. sq. 138. 196. & 879. ADAM. ADAMI Relat. Histor. de Pacif. Westph. Cap. 8. TOB. PFANNER Histor. Pac. Westph. Lib. II. §. 70. p. 181. HENNIGES ad. d. §. 25. lit. i. p. 318. ibi: Nam Catholici ecclesiastici iam a longo retro tempore consilia agitauerunt, qua ratione se non modo personarum intuitu,

sed & intuitu bonorum suorum ciuili potestati subtrahere possint. - - Hoc enim etsi minus prospere hactenus successisset, tentatum tamen per vices est. - - Fac enim monasterium aliquod territorio alicuius Status Euangelici vndique inclusum fuisse, in promptu nihilominus exceptio fuit, quamuis sit in territorio, non tamen esse de territorio, sed esse exemptum. Quod si in confiniis Episcopatus alicuius & Principatus situm erat, regendis finibus longe speciosior praetextus suppetebat ex iurisdictione ecclesiastica etiam in territoria aliorum Principum pertingente. - - Denique, si Catholici Augustanae Confessionis Statibus non omne ius in Monasteria & bona ecclesiastica abnegare potuerint, rem ipsam non potestatis territorialis, sed alio nomine appellauerunt, veluti *aduocatae* aut *Protectionis*, inter quae iura, quanta sit differentia, neminem vti latet, ita calumniae facile saepe occasionem praebuit veterum minus accurata loquendi ratio, non explicato satis, an de *aduocata* loquantur, quae iure territorii ac superioritatis competit, vel de illa, quae ex iure speciali extra territorium, vel in Exemptum pacto quodam aut consuetudine exercetur; inter quae tamen immane quantum est differentia. Add. IDEM d. l. lit. u). p. 328.

d) Conf. HENNIGES ad d. §. 25. lit. i). *verb*: Alia est possessio, qua Abbates, Praelati, Praepositi ac Canonici, Balliui, Commendatores, Parochi, Ludimagistri, Hospitalium Praefecti ac aliae personae ecclesiasticae mediatas possident Monasteria, Collegia

Haus Hessen-Darmstadt den von Seinen Durchlauchtigsten Regiments Vorfahren rechtmäßig hergebrachten (Sect. II.) und nachmals vermög des Passauer Vertrags (§. XXVI. XXVII. XXIX.) so wohl, als der Carlstädter Vergleichung selbst, (XXX. XXXI. XXXII.) wider alle Beeinträchtigung beybehaltenen, insonderheit aber vor, in und nach dem anno & die decretorio ausgeübten (XXXIII. XXXIV.) Besiz der Landes-herrlichen Gottmäßigkeit über die in Dero Fürstenthum und Landen gelegene Teutsch-Ordens-Commenden, Häuser, Güter und Personen, auf die vollkommenste Weise befestiget und zugleich denen so älteren, als neuerlich wieder hervorgesuchten Einwendungen e) ein vor allemal Rechtsbeständig abgeholfen.

§. XXXVIII.

gia, Balluias, Commendas, templa, fundationes, scholas, hospitalia, aliaeque bona ecclesiastica mediata eorundemque redditus ac iura; Et alia, quae Electores, Principes ac Status eadem possident. Quid enim inter vtrumque interfit, manifestum est. Nam Monasterio quodam ex Abbatis saltem vel Praelati possessione eum in statum restituto, quo anno 1624. Calendis Ianuarii fuit, *LIS DE IVRE TERRITORII integra mansisset & sine compositione*, cum mediatorum possessio huic negotio conficiendo non sufficiat. At postquam placitum editumque est, ut Status Imperii omnia illa Monasteria & caetera, quae Calendis Ianuarii a. 1624. possederunt, ita porro possidere possint debeantque, ut posthac in habita vel recuperata possessione nullo modo turbentur, sed ab omni persecutione iuris & facti perpetuo tuti sint; hac Conuentione non de Statu tantum Monasterii, sed *& de iure territorii* simul est transactum. - - Atque ex hoc simul arguitur eorum error, qui existimant, religionis tantummodo causam hoc loco agi & legi satisfactum esse, si haec eo statu relinquatur, vel restituatur, quo conuentione tempore fuit, *salua actione super territorio, quod alteri ex causis ciuilibus contra possessorem competere poterat*. Quamuis enim reuera alia sit quaestio, cum disceptatur, quae Monasteria aliaeque bona ecclesiastica penes

Augustanam Confessionem vel Religionem Catholicam remanere debeant? & alia, quam potestatem Status aliquis Imperii circa bona illa ecclesiastica iure territoriali habeat? ac denique alia etiam, num hoc illudue monasterium in territorio Catholici vel Euangelici Status situm sit & cui superioritas territorialis in illud competat? De his tamen quaestionibus ita comparatum est, ut cogitatione magis, quam re ipsa separari inuicem possint: Cum non modo vna alteram facili negotio fuscitet sed & certa ratione tangat, quia semper creditum est, a iure territoriali ius etiam reformandi religionem dependere, quod usus continuus post exorta religionum dissidia comprobauit, qua ratione res eum in statum recidere facillime possunt, ut ciuitate ob lites eiusmodi semel turbata, reduci publica utilitas aliter nequeat, quam sublatis & de *Religione & de Territorio* controuerliis. - - Atque adeo reducta res omnis fuit ad vnicum solumque fundamentum habitae prima die Ianuarii 1624. possessionis, quo Euangelicis non *de religione* modo sed & *de Iure territorii* praestita securitas ab omni impeditione, quae deinceps metui poterat. Add. IDEM d. §. lit. t) u) dd) & qq) & ad §. 2. lit. b) p. 200.